Mais depuis que la croix a passé du sommet du Golgotha sur le front des Césars, depuis que tout s'est incliné devant l'Évangile et que sa doctrine est entrée dans les mœurs, dans les lois, dans les institutions, dans les relations publiques et privées de la plus grande partie du monde connu, qui donc peut rougir du Sauveur? Qui surtout peut craindre de manifester des sentiments chrétiens au sein du christianisme? Qu'à à faire parmi nous le respect humain? Il semble, N. T. C. F., qu'il devrait en être ainsi, et, néanmoins, ô inconséquence, ô aberration des esprits! et néanmoins, malgré nos croyances, on peut dire de nos jours comme aux jours mortels du Sauveur, comme au berceau de l'Église naissante : *Bienheureux qui ne se scandalise pas de Jésus (39).* Car si parmi les défections nombreuses et qui viennent si souvent affliger la piété chrétienne, une partie est due à l'ivresse des passions et à l'indifférence religieuse, une autre partie, et celle-ci n'est peut-être pas la moindre, est due au respect humain : c'est lui qui énerve et refoule au fond du cœur les sentiments religieux qu'on avait sucés avec le lait d'une mère chrétienne ou qui s'étaient développés à l'exemple et au contact d'une famille pieuse. C'est lui qui dissipe les semences de vertu que les leçons d'un maître ou d'une maîtresse vraiment dignes de ces nobles et si importantes fonctions, ou les exhortations d'un pasteur zélé, avaient déposées dans des cœurs encore innocents. C'est lui enfin qui étouffe les généreuses résolutions prises à l'époque d'une mission, d'une retraite ou d'un jubilé.

Tout vice porte avec lui son aberration, puisqu'il nous fait préférer les jouissances du temps aux jouissances de l'éternité; mais le respect humain présente un caractère d'aberration qui va jusqu'à la démence et à la folie. Il poursuit une triple chimère. D'abord, il cherche à plaire à tous, comme si jamais personne y fût parvenu, et comme si l'expérience de tous les jours ne nous montrait pas que ce qui plaît à l'un déplaît à l'autre, et qu'ainsi, sur cette

(32) *Esto firmus in viis Domini.* (Eccl., V, 12.)

(33) *Nolite deficere beneficientes.* (1^{re} Thess., III, 13.)

(34) *Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles abundantes in operibus Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.* (1^{re} Cor., XV, 58.)

(35) *Ne fatigemini animis vestris deficientes.* (Hebr., XI, 5.)

(36) « Non quæcuntur in christianis initia, sed

finis et perseverantia. Paulus male cepit, sed bene finivit; Judæ laudantur exordia, sed finis proditiōe damnatur. » (Hier., Cont. Jov.)